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PROJETO DE LEI N, U 3/0‘]'5"23

74009123

Altera o A 1°,
n®1371/2012.

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio
Grande do Sul.

FACO saber que a Camara Municipal de Piratini aprovou ¢ cu sanciono e
promulgo a seguinte LEIL:

Art. 17 - O Art.1° da Lei Munmecipal n®1371/2012, que Auloriza o Poder
Executive a doar ac Estado do Rio Grande do Sul, area de lerras no periodo urbano, passa a
vigorar com a seguinte redagdio:

“Art. 1% Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Estado do Rio Grande do
Sul os seguintes imovels:

- Matricula 11.799, composto de um terreno, com arca de 2.460,55m” (dois
mil qualrocentos ¢ sessenta mefros quadrados e cinquenta ¢ cinco decimetros quadrados)
situado na Avenida Perimetral, esquina com a Rua Conceicio P. de Avila, no quarteirio
formado por estas e pela Rua Edmundo Xavier;

- Matricula 11.798, composto de um terreno com drea de 1,850, 37m” (um mil
oitocentos ¢ cinquenta metros quadrados e trinta ¢ sete decimetros quadrados). situado na
Avenida Perimetral, esquina com a Rua Edmundo Xavier, no quarteirdo formado por estas ¢
pela Rua Conceicdo P. de Avila:

Matricula 11.802, composio de um terreno com area 308,54 m? (trezentos ¢
oito metros quadrados e cinquenta ¢ quatro decimetros quadrados), situado na Rua Edmundo
Xavier, no quacteirdo formado por esta, pela Avenida Perimetral e pela Rua Conceicdo Avila,
cenire.,

Parigrafo Unico: As despesas com a transferéncia correriio por conta do

donatirio.”
Art. 2" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagiio.
GABINETE DO PREFEI'TO MUNICIPAL DE PIRATINI, EM
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

[%) APROVADO

( ) REPROVADO ) UNANIMIDADE

( JRETIRADO ( ) __FAVORAVEIS

( ) ARQUIVADO __CONTRARIOS

A4 1 09 123 __ABSTENGOES

e PRESIDENTE

1 pesssa MARCIO MANETTI PORTO
Para verificar a validede das sssinaturas, acesse hitps:dprefeturapirabini, 1dos com. brivenficacac/078F -8528-C498-2CAF & informs o cddigo DTBF-852B-CA88-2C4

Asainado por
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Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Altera o Art. 1°, da Lei Municipal n®1371/2012.

O presente Projeto de Lei tem por objeto a alterar o Art. 1° da Lei Municipal
n“1371/2012, que Autoriza o Poder Executivo a doar ao Estado do Rio Grande do Sul, drea
de terras no periodo urbano, com a finalidade de acrescentar a matricula n°11.802, a qual faz
parte da mesma area que serd doada.

Diante do exposto, solicito a aprovagio deste Projeto de Lei, em regime de
urgéncia.

Piratini, 12 de setembro de 2023.

Marcio Manctti Porto
Prefeito Municipal

Para verificar a velidede das assinaluras, nceess hiips prefeturapiratin, 1des. com. briverificacao/9T6F -A528-C498-2C4F & nforme o codign ATAF-528-C408.-2C4F

Agianaco por © pessoa: MARCIOD MANETTIPORTO
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagcao: 978F-852B-C498-2C4F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

" MARCIO MANETTI PORTO (CPF 7330000 XXX-72) em 12/08/2023 14:32:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emifido por Sub-Autoridade Certificadora 10oc (Assinatura 1Doc¢)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagio por meio do link:

https://prefeiturapiratini. 1doc.com briverificacao/978F-852B-C498-2C4F
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Piratini
Memorando 1- 7.254/2023

De: Carolina 5. - GP-JUR
Para: GP-CG - Chefia de Gabinete

Data: 12/09/2023 &s 10:28:19

Setores envolvidos:

GP-JUR, SMGOV-PLDC, GP-CG

Projeto de Lei altera a 1371/2012

Frezadao,

Erm anexo, parecer favoravel ao projeto de lel encaminhado.

Atenciosamente,

Carolina Dias Gomes da Silva

Assessora Juriaica

Anexos:

Parecer projeto_de_lei Memorando 7 254.pdf

ARDLINA DlaS GOMES DA SILVA
Para varificar a validade das assinaturas, acessa htfps:!/prefeiturapiratni A doc com briverificacan/C396-0677-BB20-4500 e informe o ciddigo CI96-0677-8820-4580

"
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Agsitado por 1 pessoa:



Drel"eitura de

iratini
* Copibal Priveugiihe  Crazee 2027 1024
Gwivalaria Woniclpal da Wabitagsn

PARECER JURIDICO.
MEMORANDO 7.254/2023

EMENTA: “Altera o Art. 1°, da Lei Municipal n®1371/2012."

I- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Exmo. Prefeito Municipal a esta
Assessoria Juridica para andlise e emissio de parecer quanto i sua constitucionalidade ¢
legalidade, cujo objeto € arterar Art. 1°, da Lei Municipal n®1371/2012.

E o breve relatério.

Passo a analise juridica.

Il - FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, € importante mencionar que o presentc parecer refere-se
exclusivamente & andlise juridica, nao adentrando no ménto e no poder discricionirio da

Administragio Publica.

O Projeto de Lei anexo encontra-se devidamente justificado ¢ dentro dos

parametros legais, havendo interesse piiblico legitimo a ser tutelado.

Outrossim a matéria veiculada no projeto adequa-se a4 competéncia
Legislativa. Municipal, nos termos do amtigo 30, inciso [, da Constituicio Federal,
mormenie porque se trata de assunto de iateresse local, ndo conflitando com as demais

competéncias constitucionais dos oulros entes federativos.

Por iss0, ndo vislumbro nenhum obice legal ou constitucional ao tema do

projeto, estando a matéria dentro da competéncia municipal.

R. Comendador Freitas, 2535 — Cep 96490-000 — Piratini/RS
Tel.: (33} 3257.1264 - juridico@prefeiturapirating.com,br

Para verificar a validads das assinaluras, acesse hilps dorefeliurapiating Wdoo com briverlicacac/C386-067 7 -BI20 4680 & informe o coalge CI0G067 F-8020-4500

Assinado por 1 pessoa; CAROLINA DIAS GOMES DA SILVA
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Secrebprbe Moniripal de Wahitagds

I - CONCLUSAO
Diante do exposto, OPINO pela viabilidade juridica do projeto de lei em
andlise.

E o parecer emitido.

Piratini. 12 de Setembro de 2023,

Carolina D). Gomes da Silva
Assessora Juridica - OAB/RS 120.225

K. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 - Piratini/RS
Tel.: (33) 32571264 - juridico@prefeiturapirating.com.br

Para verilcar a validade das assinaturas, acesse nitpa:torefelurapirating, 1doc com.briverficacan/CI96-0677-8520-4500 & informe o codigo C396-0677-0620-4580

Assinada por 1 pessoa: CARCLINA DIAS GOMES DA SILVA
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ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: C396-0677-882D-458D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

oW CARDLINA DIAS GOMES DA SILVA (CPF 035, XXX XXX-90) em 12/09/2023 10:28:47 (GMT-03:00)
Papal: Assinanic
Emitida por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

hitps://prefeiturapiratini. 1doc.com.briverificacac/C396-0677-882D-458D
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

Parecer Juridico n°. 54/2023

Referéncia: Projeto de Lei n®: 49/2023

Autoria: Executivo Municipal — Prefeito Municipal
;FH-E_NTA:

|ALTERA O ART. 1°, DA LEI MUNICIPAL N® 1371/2012.

| - RELATORIO

Foi encaminhado a Assessoria Juridica desta Casa Legislativa para emissdo de
parecer, o Projeto de Lei n° 49/2023, de 13 de setembo de 2023, de autoria do
Executive Municipal Municipal, que objetiva alterar o Art. 1° da Lei Municipal n°
1371/2012.

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.
Il - ANALISE JURIDICA
2.1. Da Competéncia e Iniciativa

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando amparo no art. 30, | da Constituicio da Repubilica.

Trata-se de proposicao de iniciativa privativa do Prefeito, conforme dispde o art. 56, |l
da Lei Organica Municipal.

O projeto de lei em analise vem devidamente justificado, tutelando interesse publico
legitimo, ao dispor sobre a alterago do Art. 1°, da Lei Municipal n°® 1371/2012, e
submetendo-o a autorizacdo legislativa, conforme previséo legal.

Camara

r TCIpal de Piratini/Rs
Fabio eireles de Mumis
Assessor Juridien
OABIRS 44 933
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

Feitas estas consideracbes sobre a competéncia e iniciativa, a Assessoria Juridica
OPINA, favoravel a tramitagéo do projeto de lei em comento, desde que observados
os procedimentos legais e regimentais vigentes.

2.2. Da Tramitagao e Votagcao

Preliminarmente, a propositura devera ser submetida ao crivo da Comissio
Permanente Geral de Pareceres da Camara Municipal.

Apbés a emissdo do parecer na forma regimental e a posterior inclusdo na ordem do
dia, a propositura devera ser votada em furno unico de discussdo e votagdo.

O guérum para aprovagdo sera por [najoria simples através de processo de
yotac3o nominal, em conformidade com o artigo 37, §1°, do Regimento Interno.

Il - CONCLUSAD

Diante do exposto, a Assessoriaria Juridica opina pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitacdo, discussdo e votagio do projeto de lei ora examinado, por ndo vislumbrar
nenhum vicio de constitucionalidade ou legalidade que obste a sua normal tramitagio.

Importante salientar que a emissio de parecer por esta Assessoria Juridica ndo
substitui o parecer da Comissdo Geral de Pareceres, porquanto essa & compostas
pelos representantes do povo e constitui-se em manifestagio efetivamente legitima do
Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer nio tem forca

vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casa.

E o parecer, s.mj. da Comissdo Geral de Pareceres e do Plenario desta Casa
Legislativa.

Piratini — RS, 13 de setembro de 2023

Eﬁmafa My e Piratini/Rs

eireles de Morges
Assessor Jurldico
QABIRS 44933



